TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2777/CT-TTHT
V/v: Thuế suất thuế GTGT.
	TP.Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 3 năm 2015.

Kính gửi: Công ty Cổ phần thiết bị Hàng Hải - Mecom
Địa chỉ: 22-24-26 Mạc Thị Bưởi, P.Bến Nghé, quận 1, TP.HCM
Mã số thuế: 0302364571

Trả lời văn thư số 96/TBHH-CV ngày 23/03/2015 của Công ty về Thuế suất thuế giá trị gia tăng (GTGT), Cục Thuế TP có ý kiến như sau:
Căn cứ Khoản 2 Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015 của Bộ Tài chính bổ sung Khoản 3a vào Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 hướng dẫn về thuế GTGT:
“...
Tàu đánh bắt xa bờ là tàu có công suất máy chính từ 90CV trở lên làm nghề khai thác hải sản hoặc dịch vụ hậu cần phục vụ khai thác hải sản; máy móc, thiết bị chuyên dùng phục vụ khai thác, bảo quản sản phẩm cho tàu cá có tổng công suất máy chính từ 90CV trở lên làm nghề khai thác hải sản hoặc dịch vụ hậu cần phục vụ khai thác hải sản;” thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT.
Trường hợp Công ty trình bày có ký hợp đồng cung cấp các thiết bị hàng hải cho một số nhà máy đóng tàu để lắp đặt cho các tàu đánh bắt xa bờ; nếu các thiết bị này là thiết bị chuyên dùng phục vụ khai thác, bảo quản sản phẩm cho tàu cá, có tổng công suất máy chính từ 90CV trở lên làm nghề khai thác hải sản hoặc dịch vụ hậu cần phục vụ khai thác hải sản thì thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT.
Cục Thuế TP thông báo Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này.

Nơi nhận:
- Như trên;
- P. PC;
- P. KT4;
- Lưu: HC, TTHT.
692-2526600/2015 hyen
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Thị Lệ Nga